

5.4. ANEXO ESTADÍSTICO

●●●●●●●●

VALOR DE LAS OPERACIONES ASEGURADAS RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2015	2016	2017	2018	2019
Crédito Suministrador	84.639,68	309.011,40	76.107,95	297.395,69	76.858,29
Crédito Comprador	1.377.878,39	2.254.887,06	1.155.281,58	6.490.716,11	5.541.966,47
P.A.G.E.X.	9.253,18	---	---	---	---
Multimercado	517.902,78	115,53	---	---	---
Créditos Documentarios	52.106,44	106.154,38	33.785,41	59.352,70	104.667,86
Obras y Trabajos en el extranjero	148.005,53	7.600,00	---	---	---
Fianzas	2.743.319,81	358.239,57	4.137.795,02	4.546.119,04	7.997.606,50
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Garantías Bancarias	58.785,54	408.222,14	142.093,63	672.176,56	279.943,81
TOTAL	4.991.891,36	3.444.230,09	5.545.063,60	12.065.760,10	14.001.042,93

NOTAS:

- El "Valor de las Operaciones Aseguradas" es el importe (excluido intereses) de los contratos objeto del seguro.
- En las modalidades de Póliza Abierta de Gestión de Exportaciones y Multimercado, este valor corresponde al importe de las ventas declaradas con cobertura por cuenta del Estado, y en Póliza 100 a la estimación de las ventas previstas.
- En los seguros en divisas, se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.
- En las modalidades de Resolución de Contrato, Fianzas y Obras y Trabajos en el Extranjero, no se recogen los importes ya incluidos en Crédito Suministrador (Riesgo de Crédito) ó de Crédito Comprador, para no duplicar las cifras.

SEGURO EMITIDO DISTRIBUIDO POR MODALIDADES Y PLAZOS DE AMORTIZACIÓN
RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2015	2016	2017	2018	2019
Crédito Suministrador	60.582,05	181.862,81	42.538,70	136.511,26	51.404,75
< 24 meses	56.276,93	176.853,02	34.333,27	105.710,83	37.330,82
> 24 menos	4.305,12	5.009,79	8.205,42	30.800,42	14.073,93
Crédito Comprador	1.679.263,93	1.679.263,93	942.159,67	2.738.123,19	2.602.382,78
< 24 meses	---	---	---	---	---
> 24 menos	1.679.263,93	1.679.263,93	942.159,67	2.738.123,19	2.602.382,78
P.A.G.E.X.	8.327,86	---	---	---	---
< 24 meses	8.327,86	---	---	---	---
> 24 menos	---	---	---	---	---
Multimercado	466.112,51	103,98	---	---	---
Créditos Documentarios	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.995,78	103.654,05
< 24 meses	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.514,64	103.654,05
> 24 menos	---	---	---	481,14	---
Obras y Trabajos en el extranjero	20.123,23	1.980,00	---	---	---
Fianzas	342.260,93	57.672,06	249.953,20	306.210,68	272.622,05
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Garantías Bancarias	13.111,22	39.653,29	47.931,73	279.632,98	60.692,96
TOTAL	2.641.367,26	2.082.654,17	1.316.025,95	3.519.473,87	3.090.756,59
< 24 meses	582.302,84	282.048,95	67.775,93	164.225,47	140.984,87
> 24 menos	1.683.569,05	1.701.299,87	950.365,09	2.769.404,75	2.616.456,71
Obras/Fianzas/Inversiones/Otras	375.495,37	99.305,35	297.884,93	585.843,65	333.315,01

PRINCIPALES DESTINOS DEL SEGURO EMITIDO

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO. DATOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (EN MILES DE EUROS)

Países (en orden decreciente según columna 9)	2018 (Importe)								% sobre subtotal general				
	Pólizas individuales					Pólizas abiertas		TOTAL	2019 (10)	2018 (11)	2017 (12)	2016 (13)	2015 (14)
	Riesgo de crédito		Inversores (4)	Otras garantías		PAGEX y multimercado (7)	Créditos documentarios (8)	(9)=(2)+(3)+(4) +(5)+(6)+(7)+(8)					
	<24 meses (2)	>24 meses (3)		Resol<24 meses (5)	Resto (6)								
(1)													
Malasia	0,00	850.406,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850.406,60	30,80%	0,00%	0,00%	0,00%	0,15%
Bahrein	0,00	750.622,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.622,24	27,19%	0,00%	0,00%	0,00%	0,05%
Omán	0,00	573.975,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	573.975,62	20,79%	0,47%	0,00%	4,76%	0,02%
Argentina	1.113,83	116.818,93	0,00	0,00	0,00	0,00	71,57	118.004,33	4,27%	0,67%	0,27%	0,02%	0,12%
Reino Unido	0,00	111.016,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.016,50	4,02%	0,00%	0,16%	0,00%	0,86%
Francia	0,00	65.530,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.530,45	2,37%	0,00%	0,00%	0,00%	1,13%
Turquía	40.609,37	5.202,41	0,00	0,00	0,00	0,00	278,68	46.090,45	1,67%	2,85%	7,17%	4,37%	36,65%
Angola	0,00	42.786,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.786,46	1,55%	7,54%	9,27%	18,87%	8,07%
España	0,00	30.677,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.677,20	1,11%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Ucrania	0,00	26.265,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.265,60	0,95%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Filipinas	25.711,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.711,67	0,93%	0,00%	0,00%	0,00%	0,06%
Groenlandia	0,00	18.206,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.206,73	0,66%	1,14%	0,00%	0,00%	0,00%
Colombia	0,00	17.857,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.857,03	0,65%	0,06%	0,00%	0,07%	0,66%
Marruecos	10.008,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.008,50	0,36%	0,02%	0,02%	0,03%	0,98%
Argelia	9.182,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79,97	9.262,75	0,34%	1,55%	0,41%	1,00%	1,22%
Rusia (Federación)	0,00	0,00	0,00	6.310,01	2.357,44	0,00	0,00	8.667,45	0,31%	0,00%	0,00%	0,03%	0,73%
Cuba	6.980,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.980,14	0,25%	0,85%	0,00%	0,73%	2,19%
Botsuana	6.439,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.439,02	0,23%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Túnez	5.440,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	261,56	5.701,59	0,21%	0,03%	0,44%	0,18%	0,68%
Egipto	3.137,35	1.318,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.455,72	0,16%	0,09%	0,53%	0,45%	0,82%
Vietnam	4.390,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.390,66	0,16%	0,13%	0,04%	0,06%	0,07%
Turkmenistán	4.357,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.357,73	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Bangladesh	3.191,99	0,00	0,00	935,65	0,00	0,00	0,00	4.127,64	0,15%	0,05%	0,00%	3,43%	0,02%
México	158,79	3.346,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.505,61	0,13%	0,41%	0,52%	1,96%	1,85%
Grecia	1.633,50	0,00	0,00	0,00	1.004,37	0,00	0,00	2.637,87	0,10%	0,00%	0,00%	0,00%	0,04%
Libano	1.312,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.187,21	2.499,81	0,09%	0,05%	0,40%	0,16%	0,27%
Etiopía	2.099,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.099,39	0,08%	0,00%	0,02%	0,00%	0,02%
Senegal	1.710,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.710,72	0,06%	0,00%	0,00%	0,00%	0,02%
Guatemala	0,00	1.569,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.569,82	0,06%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%
Perú	0,00	0,00	0,00	1.002,84	171,55	0,00	0,00	1.174,39	0,04%	48,65%	19,95%	14,60%	0,13%
Total Parcial	127.478,10	2.615.600,78	0,00	8.248,50	3.533,36	0,00	1.878,98	2.756.739,72	2.756.739,72	1.893.679,94	399.681,24	1.006.952,92	1.274.609,83
% s/subtotal general	97,56	99,97	0,00	100,00	95,82	0,00	90,76	99,84	99,84	64,55	39,22	50,72	56,81
Subtotal general	130.666,11	2.616.456,71	0,00	8.248,50	3.687,36	0,00	2.070,25	2.761.128,93	2.761.128,93	2.933.660,35	1.019.178,14	1.985.347,87	2.243.482,16
Póliza 100 (*)	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros riesgos comerciales	-	-	-	-	329.627,65	-	-	329.627,65	329.627,65	585.813,52	296.847,82	97.306,31	397.885,10
TOTAL GENERAL	130.666,11	2.616.456,71	0,00	8.248,50	333.315,01	0,00	2.070,25	3.090.756,59	3.090.756,59	3.519.473,87	1.316.025,95	2.082.654,18	2.641.367,26

(*) Se carece de la distribución por países.

REFINANCIACIONES EN VIGOR POR PAÍSES

AL 31/12/19 (EN MILES DE EUROS)

País (1)	Nº de convenios (2)	Total refinanciado (Principal + intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores) (3)	Pendiente							
			Atrasos				Cuotas de principal pte. de vencer			TOTAL (10)=(4)+(5)+ (6)+(7)+(8)+(9)
			Principal		Intereses s/principal (6)	Intereses de demora sobre atrasos (7)	Indemnizado (8)	Int. capitalizados de ref. anteriores (9)		
			Indemnizado (4)	Int. capitalizados de ref. anteriores (5)						
Argentina	6	562.286,24	0,00	0,00	0,00	0,00	26.222,73	31.874,66	58.097,39	
Bosnia	1	1.849,74	0,00	0,00	0,00	0,00	45,09	35,82	80,91	
Congo Rep. Democrática	2	8.388,19	1.459,98	2.083,03	66,57	210,56	0,00	0,00	3.820,14	
Cuba	6	1.553.075,38	6.021,13	45,23	431,59	15,33	459.971,63	1.067.793,20	1.534.278,11	
Ecuador	8	42.806,12	0,00	0,00	0,00	0,00	121,79	102,14	223,93	
Egipto	2	627.016,17	0,00	0,00	0,00	0,00	1.477,35	0,00	1.477,35	
Guinea Ecuatorial (1)	5	29.581,40	0,00	0,00	0,00	0,00	4.357,36	9.629,91	13.987,27	
Indonesia	4	97.481,83	0,00	0,00	0,00	0,00	6.277,80	0,00	6.277,80	
Iraq	4	124.035,72	0,00	0,00	0,00	0,00	27.933,26	25.458,59	53.391,85	
Montenegro	1	26.498,87	0,00	0,00	0,00	0,00	13.596,70	7.527,12	21.123,82	
Nicaragua-Celgusa (2)	1	75.377,55	0,00	0,00	0,00	0,00	14.438,10	20.280,16	34.718,26	
Pakistán	3	24.645,01	0,00	0,00	0,00	0,00	12.725,07	127,69	12.852,76	
Serbia	1	18.960,65	0,00	0,00	0,00	0,00	8.455,99	6.600,87	15.056,86	
Seychelles	1	1.592,38	0,00	0,00	0,00	0,00	471,42	633,57	1.104,99	
Yibuti	1	4.595,40	0,00	0,00	0,28	0,00	877,80	447,44	1.325,52	
TOTAL	46	3.198.190,65	7.481,11	2.128,26	498,44	225,89	576.972,09	1.170.511,17	1.757.816,96	

NOTAS:

- Este cuadro recoge la situación de los Convenios de Refinanciación firmados por CESCE a la fecha de la estadística.
- En todos los importes se ha excluido la participación del Asegurado en el riesgo.
- Los importes de principal se corresponden con los créditos refinanciados, y los importes de intereses con aquellos que han sido generados por la refinanciación y no han sido atendidos a

su vencimiento.

- Las cifras han sido valoradas en euros, aplicando el tipo de cambio siguiente:
a) En créditos asegurados en divisas se ha aplicado a cada cuota de principal, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados, el de 31-12-2019.
b) En créditos asegurados en euros:
b.1) En créditos subrogados, a cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados

de refinanciaciones anteriores, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados el tipo de cambio medio indemnizado a cada vencimiento refinanciado.

b.2) En créditos comprados, para cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores, el tipo de cambio medio indemnizado, y para cada cuota de intereses y para los intereses de demora devengados, el de 31-12-2019.

- Los importes correspondientes a las quitas sobre principal pactadas en los Convenios de Refinanciación se encuentran excluidos de este cuadro.
- El devengo de los intereses de demora se ha efectuado sobre las cuotas de principal e intereses impagados a la fecha de la información con los tipos de interés y penalización establecidos en sus respectivos Convenios Bilaterales.

(1) Incluye la Deuda Refinanciada hasta el V Convenio firmado con fecha 19-08-2003, y la Deuda sujeta al Programa de Conversión de Deuda Privada según Acuerdo de fecha 17-06-2003.

(2) Los importes que figuran en las columnas 5 y 9 corresponden a intereses capitalizados de la operación origen (Celgusa).

RIESGOS EN VIGOR POR MODALIDADES

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO. DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (EN MILES DE EUROS)

Concepto/Modalidades (1)	2019 Acumulado 31.12 (2)	2018		2017 (5)	2016 (6)	2015 (7)	% Variación (2)/(3) (8)
		Acumulado 31.12 (3)	Total año (4)				
1.- Capital Comprometido	13.668.731,43	12.729.782,81	12.729.782,81	11.174.660,59	12.949.841,19	14.109.879,63	7,4
1.1.- Crédito Suministrador	133.097,30	265.950,92	265.950,92	193.445,20	298.989,01	689.882,44	-50,0
1.2.- Crédito Comprador	11.867.901,94	10.734.558,44	10.734.558,44	9.147.116,30	10.210.675,90	10.246.519,82	10,6
1.3.- PAGEX + Póliza 100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
1.4.- Póliza Multimercado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.042,92	0,0
1.5.- Confirmaciones Crédito Documentario	62.673,56	17.217,36	17.217,36	20.619,69	93.836,47	19.982,19	264,0
1.6.- Obras y trabajos en el extranjero	1.980,00	1.980,00	1.980,00	1.980,00	23.983,92	29.521,05	0,0
1.7.- Fianzas	1.164.644,77	1.301.781,42	1.301.781,42	1.607.446,14	2.118.637,48	2.623.553,19	-10,5
1.8.- Inversiones	85.529,37	91.241,55	91.241,55	147.213,72	183.298,85	486.666,80	-6,3
1.9.- Otras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
1.10.- Garantías bancarias	352.904,49	317.053,12	317.053,12	56.839,54	20.419,57	11.711,22	11,3
2.- Capital impagado	703.981,04	572.387,65	572.387,65	545.990,66	444.279,14	673.940,31	23,0
2.1.- Riesgos Políticos y Comerciales	555.024,32	429.608,47	429.608,47	430.110,51	429.343,46	664.925,23	29,2
2.1.1.- Principal + Intereses indemnizables	555.024,32	429.608,47	429.608,47	430.110,51	429.343,46	664.925,23	29,2
2.1.2.- Intereses de Demora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
2.2.- Otros riesgos Comerciales	148.956,73	142.779,18	142.779,18	115.880,15	14.935,69	9.015,08	4,3
3.- Capital refinanciado	1.757.816,96	1.851.789,66	1.851.789,66	1.957.450,07	2.041.517,07	1.505.102,93	-5,1
3.1.- Atrasos	10.333,70	7.618,18	7.618,18	41.435,14	36.413,97	835.806,93	35,6
3.1.1.-Principal	9.609,37	6.962,06	6.962,06	39.083,98	34.540,13	157.712,88	38,0
3.1.2.-Intereses sobre Principal	498,44	499,75	499,75	887,79	883,52	76.271,94	-0,3
3.1.3.-Intereses de Demora	225,89	156,37	156,37	1.463,37	990,32	601.822,11	44,5
3.2.- Pendiente de vencer. Principal	1.747.483,26	1.844.171,48	1.844.171,48	1.916.014,93	2.005.103,10	669.296,00	-5,2
3.3.- Pendiente de vencer. Intereses de Demora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL	16.130.529,43	15.153.960,12	15.153.960,12	13.678.101,32	15.435.637,41	16.288.922,87	6,4

RIESGOS EN VIGOR POR PAÍSES

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO. DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (EN MILES DE EUROS)

Países (en orden decreciente según columna 7) (1)	2019 (importes)						% sobre subtotal general	
	Capital comprometido		Capital impagado (4)	Refinanc. atrasos (5)	Refinanc. Pte. vencer (6)	TOTAL (7)	2019 (8)	2018 (9)
	Inversiones (2)	Otros Riesgos (3)						
Perú	0,00	1.794.522,72	469,63	0,00	0,00	1.794.992,35	11,13	12,21
Cuba	0,00	13.230,45	17.530,68	6.513,28	1.527.764,83	1.565.039,24	9,70	10,48
Turquía	0,00	1.494.842,83	465,06	0,00	0,00	1.495.307,89	9,27	10,72
Angola	0,00	1.163.993,05	0,00	0,00	0,00	1.163.993,05	7,22	8,85
Malasia	0,00	850.406,60	0,00	0,00	0,00	850.406,60	5,27	0,00
Arabia Saudita	0,00	812.753,17	354,87	0,00	0,00	813.108,05	5,04	6,29
Bahrein	0,00	750.622,24	0,00	0,00	0,00	750.622,24	4,65	0,00
Emiratos Árabes	0,00	704.417,54	0,00	0,00	0,00	704.417,54	4,37	4,90
Omán	0,00	662.579,49	0,00	0,00	0,00	662.579,49	4,11	0,57
México	0,00	513.440,98	75.936,24	0,00	0,00	589.377,22	3,65	7,01
Chile	0,00	444.123,04	246,20	0,00	0,00	444.369,24	2,75	3,22
España	0,00	234.586,51	148.956,73	0,00	0,00	383.543,23	2,38	2,56
Malta	0,00	311.718,99	0,00	0,00	0,00	311.718,99	1,93	2,03
Brasil	0,00	246.391,43	43.318,36	0,00	0,00	289.709,79	1,80	2,19
Argentina	0,00	137.338,72	26.794,66	0,00	58.097,39	222.230,77	1,38	1,00
República Dominicana	0,00	197.141,46	0,27	0,00	0,00	197.141,74	1,22	1,63
Ecuador	0,00	186.091,33	547,69	0,00	223,93	186.862,95	1,16	1,50
Panamá	0,00	174.947,08	0,00	0,00	0,00	174.947,08	1,08	1,29
Qatar	0,00	161.981,65	0,00	0,00	0,00	161.981,65	1,00	1,07
Venezuela	0,00	0,00	154.762,08	0,00	0,00	154.762,08	0,96	1,09
Reino Unido	0,00	112.533,50	32.595,44	0,00	0,00	145.128,94	0,90	0,25
Indonesia	0,00	116.250,69	0,00	0,00	6.277,80	122.528,49	0,76	1,04
Gabón	0,00	114.092,56	0,00	0,00	0,00	114.092,56	0,71	0,84
Argelia	60.214,56	51.824,05	715,10	0,00	0,00	112.753,71	0,70	0,73
Italia	0,00	110.774,03	0,00	0,00	0,00	110.774,03	0,69	0,82
EE. UU.	0,00	34.231,52	71.708,99	0,00	0,00	105.940,50	0,66	0,70
Irán	0,00	89.972,71	6.624,60	0,00	0,00	96.597,30	0,60	0,95
Camerún	0,00	94.956,92	0,00	0,00	0,00	94.956,92	0,59	0,72
Bangladesh	0,00	72.353,95	0,00	0,00	0,00	72.353,95	0,45	0,48
Kenia	0,00	68.894,59	0,00	0,00	0,00	68.894,59	0,43	0,48
Francia	0,00	65.530,45	0,00	0,00	0,00	65.530,45	0,41	0,00
Uzbekistán	0,00	54.799,13	0,00	0,00	0,00	54.799,13	0,34	0,45
Iraq	0,00	0,00	0,00	0,00	53.391,85	53.391,85	0,33	0,39
Alemania	0,00	52.116,58	0,00	0,00	0,00	52.116,58	0,32	0,34
Groenlandia	0,00	51.459,10	0,00	0,00	0,00	51.459,10	0,32	0,22
Costa de Marfil	0,00	45.550,93	0,00	0,00	0,00	45.550,93	0,28	0,30
Irlanda	0,00	9.041,35	35.907,49	0,00	0,00	44.948,84	0,28	0,30
Sri Lanka	0,00	44.015,29	0,00	0,00	0,00	44.015,29	0,27	0,33
Ghana	0,00	40.159,51	0,00	0,00	0,00	40.159,51	0,25	0,31
Nicaragua (*)	0,00	271,21	0,00	0,00	34.718,26	34.989,47	0,22	0,28
TOTAL PARCIAL	60.214,56	12.083.957,35	616.934,09	6.513,28	1.680.474,06	14.448.093,33	14.448.093,33	13.417.647,09
% S/ TOTAL GENERAL	70,40	88,96	87,64	63,03	96,17	89,57	89,57	88,54
TOTAL GENERAL	85.529,37	13.583.202,06	703.981,04	10.333,70	1.747.483,26	16.130.529,43	16.130.529,43	15.153.960,12

Capital Comprometido: Importes pendientes de vencer del Crédito y de sus intereses. Excluida participación del Asegurado en el riesgo y netos de Reaseguro Cedido.

Capital Impagado: Importe del Crédito y de sus intereses, vencidos, impagados y no refinanciados. Excluida participación del Asegurado en el riesgo. Incluye los riesgos comerciales y políticos por cuenta del Estado.

Capital Refinanciado: Importe del Crédito y de sus intereses, sobre los que se ha suscrito un acuerdo de "Refinanciación" o de "Reestructuración" de sus vencimientos. Los atrasos de intereses se corresponden con los generados por la Refinanciación y no atendidos a su vencimiento, así como los intereses de demora devengados sobre las cuotas de principal e intereses impagados a la fecha de la información. Excluida la participación del Asegurado en el riesgo.

(*) Traslado de deuda de Guatemala a Nicaragua en operación CELGUSA: 112.560,92 Miles de euros de principal y 339.353,25 Miles de euros de intereses de demora. Refinanciada a Nicaragua con quita del 72,2 %.

■■■■■■■■■■

IMPORTE VENCIDOS (SALIDOS DE RIESGO)

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2015	2016	2017	2018	2019
Crédito Suministrador	136.251,57	572.756,25	148.082,50	64.005,53	184.258,37
Crédito Comprador	544.968,30	1.732.134,02	2.005.719,27	1.150.681,05	1.469.039,28
P.A.G.E.X. + Póliza 100	30.357,74	---	---	---	---
Multimercado	759.045,38	2.146,90	---	---	---
Créditos Documentarios	60.295,57	31.237,67	106.659,44	62.398,11	58.197,85
Obras y Trabajos en el extranjero	6.426,05	7.517,13	22.003,92	---	---
Fianzas	238.766,96	562.587,77	761.144,53	611.875,40	409.758,70
Inversiones	342.636,16	303.367,96	36.085,13	55.972,17	5.712,18
Otras	---	---	---	---	---
Garantías Bancarias	13.880,00	30.944,93	11.511,76	19.419,40	24.841,59
TOTAL	2.132.627,73	3.242.692,62	3.091.206,56	1.964.351,65	2.151.807,97

NOTAS:

El importe negativo (13.835,62), en el año 2.003, de la modalidad de Inversiones viene provocado por la ampliación del capital asegurado de la Póliza 9.107/15 (con Reaseguro Cedido a MIGA), sin aumentar el seguro emitido en el año, ya que la fecha de emisión de la Póliza es 1996.

■■■■■■■■■■

CAPITAL COMPROMETIDO (PDTE. DE VENCER) A FIN DE CADA EJERCICIO
RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2015	2016	2017	2018	2019
Crédito Suministrador	689.882,44	298.989,01	193.445,20	265.950,92	133.097,30
Crédito Comprador	10.246.519,82	10.210.675,90	9.147.116,30	10.734.558,44	11.867.901,94
P.A.G.E.X. + Póliza 100	---	---	---	---	---
Multimercado	2.042,92	---	---	---	---
Créditos Documentarios	19.982,19	93.836,47	20.619,69	17.217,36	62.673,56
Obras y Trabajos en el extranjero	29.521,05	23.983,92	1.980,00	1.980,00	1.980,00
Fianzas	2.623.553,19	2.118.637,48	1.607.446,14	1.301.781,42	1.164.644,77
Inversiones	486.666,80	183.298,85	147.213,72	91.241,55	85.529,37
Otras	---	---	---	---	---
Garantías Bancarias	11.711,22	20.419,57	56.839,54	317.053,12	352.904,49
TOTAL	14.109.879,63	12.949.841,19	11.174.660,59	12.729.782,81	13.668.731,43



SEGURO EMITIDO NETO DE ANULACIONES POR ANUALIDADES RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2015	2016	2017	2018	2019
Crédito Suministrador	60.582,05	181.862,81	42.538,70	136.511,26	51.404,75
Crédito Comprador	1.679.263,93	1.696.290,09	942.159,67	2.738.123,19	2.602.382,78
P.A.G.E.X. + Póliza 100	8.327,86	---	---	---	---
Multimercado	466.112,51	103,98	---	---	---
Créditos Documentarios	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.995,78	103.654,05
Obras y Trabajos en el extranjero	20.123,23	1.980,00	---	---	---
Fianzas	342.260,93	57.672,06	249.953,20	306.210,68	272.622,05
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Garantías Bancarias	13.111,22	39.653,29	47.931,73	279.632,98	60.692,96
TOTAL	2.641.367,26	2.082.654,18	1.316.025,95	3.519.473,87	3.090.756,59

NOTAS:

- El "Seguro Emitido" es el importe de los créditos financiados (principal más intereses), excluida la participación del asegurado en el riesgo.
- En la "Póliza 100", los capitales asegurados han sido estimados según ventas previstas y % de cobertura promedio.
- En los seguros en divisas se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.
- En las modalidades de Resolución de Contrato, Fianzas, Obras y Trabajos en el Extranjero, no se recogen los importes ya incluidos en el Crédito Suministrador (Riesgo de Crédito) ó de Crédito Comprador, para no duplicar las cifras.

INDEMNIZACIONES

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO - SEGURO DIRECTO. DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Crédito Suministrador	37.682,61	17.883,81	7.806,69	6.176,85	3.285,50	9.449,41	4.936,04	3.567,28	551,74	541,21
Crédito Comprador	242.847,52	220.901,33	143.828,19	69.962,60	53.900,53	40.420,31	19.927,24	22.540,93	26.102,87	28.646,52
Póliza Abierta Gestión Exportación	213,72	2.733,38	708,18	154,81	632,82	18,35	172,68	514,17	157,35	56,02
Confirmación de Créditos Documentarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.469,04	0,00	681,53	0,00
Obras	0,00	5,74	0,00	0,00	274,63	1,71	36,08	37,04	3.517,90	0,00
Fianzas	0,00	0,00	2.260,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operaciones de Compensacion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estudio Viabilidad	451,12	299,80	703,18	471,78	150,03	0,00	250,86	369,69	152,75	642,25
Poliza 100	0,00	153,72	2,15	1,23	4,41	2,18	0,96	0,54	0,14	0,00
Otras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.403,73	0,00	41,95	0,01
TOTAL	281.194,97	241.977,78	155.308,67	76.767,27	58.247,92	49.891,96	31.196,63	27.029,65	31.206,23	29.886,01

Modalidades	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Acumulado 1972/2019
Crédito Suministrador	5.349,98	122,73	670,19	292,68	1.178,26	9.771,45	30.147,89	438,72	4.037,71	612.797,41
Crédito Comprador	27.065,23	42.373,72	33.364,85	23.611,65	23.212,92	82.264,60	49.899,20	29.001,09	40.343,18	7.052.336,70
Póliza Abierta Gestión Exportación	41,20	1,17	14,96	2,85	6,41	6,44	11,82	3,81	2,19	84.019,90
Confirmación de Créditos Documentarios	0,00	10.926,45	32,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.259,55
Obras	0,00	0,00	0,00	13,16	1,26	5,14	22,37	0,00	0,00	44.515,20
Fianzas	0,00	0,00	3.062,08	0,00	1.955,90	8.137,09	56.677,04	73.452,85	282,71	172.412,23
Operaciones de Compensacion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.546,26
Estudio Viabilidad	684,87	311,45	66,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.688,71
Poliza 100	0,17	0,00	0,18	0,60	0,30	0,78	0,78	0,00	0,00	168,14
Otras	940,24	1.430,05	0,00	197,72	38.239,95	3.446,04	1.651,39	197,46	3,76	49.410,65
TOTAL	34.081,69	55.165,57	37.212,19	24.118,66	64.595,00	103.631,54	138.410,49	103.093,93	44.669,55	8.343.154,75

RECOBROS

RIESGO POR CUENTA DEL ESTADO - SEGURO DIRECTO. DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (EN MILES DE EUROS)

Modalidades	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Crédito Suministrador	10.388,62	3.968,78	8.485,43	7.655,31	18.125,59	17.310,40	19.967,03	5.636,67	5.751,67	3.517,16
Crédito Comprador	417.116,13	257.335,95	293.118,74	250.464,85	828.777,08	1.591.240,70	250.990,40	186.323,97	104.874,43	92.885,05
Póliza Abierta Gestión Exportación	150,93	162,50	1.734,81	1.529,70	1.230,89	3.586,96	275,27	714,46	32,72	188,82
Confirmación de Créditos Documentarios	4.056,08	8.633,61	5.197,77	5.732,20	8.189,73	68.482,15	36.058,07	17.520,77	10.695,38	6.770,49
Obras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.834,37	0,00	0,00	0,04	28,63
Fianzas	0,00	0,00	23,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operaciones de Compensación	4.713,09	219,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras	0,00	0,00	0,00	21,16	21,48	1,18	6,79	1.388,61	0,00	41,95
Minusvalías Compensadas	0,05	0,09	238,23	45,78	41,16	113,51	100,48	1.637,14	392,87	143,70
TOTAL	436.424,90	270.320,26	308.798,26	265.449,00	856.385,93	1.687.569,27	307.398,04	213.221,62	121.747,11	103.575,80

Modalidades	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Acumulado 1972/2019
Crédito Suministrador	5.466,10	1.899,18	2.997,05	5.547,45	2.976,62	5.047,87	21.231,76	30.371,12	4.377,88	613.137,58
Crédito Comprador	61.414,46	69.342,25	79.393,12	102.273,49	113.312,99	162.445,09	78.087,40	96.043,03	93.587,40	7.105.580,92
Póliza Abierta Gestión Exportación	174,84	377,28	329,56	321,76	353,01	366,84	372,36	388,16	390,29	84.408,00
Confirmación de Créditos Documentarios	698,99	1.425,13	2.041,40	6.502,77	6.104,38	1.531,48	1.587,18	2.120,75	1.100,92	310.360,47
Obras	133,08	289,52	277,00	251,83	288,34	317,61	329,59	313,91	348,49	44.863,69
Fianzas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,44	3.169,73	20,81	172.150,33
Operaciones de Compensación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.546,26
Otras	39,60	8,98	3,69	4,11	3,51	9,44	11,71	2,73	2.448,66	7.137,37
Minusvalías Compensadas	127,23	90,61	109,36	150,98	47,74	55,13	76,70	61,56	65,85	49.472,74
TOTAL	68.054,30	73.432,95	85.151,18	115.052,39	123.086,59	169.773,46	101.698,14	132.470,99	102.340,30	8.400.657,36